重庆市涪陵区人民政府文件

涪陵府发〔2025〕9号

重庆市涪陵区人民政府
关于印发加快涪陵文化旅游业高质量发展

实施方案（2025—2029年）的通知
涪陵高新区（涪陵综保区）管委会，各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《加快涪陵文化旅游业高质量发展实施方案（2025—2029年）》已经区政府常务会议审议通过，印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市涪陵区人民政府

2025年4月18日

（此件公开发布）

加快涪陵文化旅游业高质量发展实施方案（2025—2029年）

文化旅游产业是新兴战略性支柱产业，是具有显著时代特征的民生产业、幸福产业。为深入贯彻落实全国旅游发展大会、全市文化旅游发展大会、全区文化旅游发展大会精神，奋力推动涪陵文化旅游业高质量发展，现制定如下方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深学笃用习近平总书记关于文化和旅游工作的重要论述和视察重庆重要讲话重要指示精神，完整准确全面贯彻新发展理念，坚持以人民为中心的发展思想，认真落实市委六届五次六次全会部署及区委六届八次九次全会要求，守正创新、提质增效、融合发展，着力构建“13158”文化旅游发展总体思路，即：按照建设巴蜀文化旅游走廊创新发展示范地1个定位，依托世界文化遗产富集地、全国文旅产业融合发展示范地、“大都市”“大三峡”“大武陵”旅游连接地3个支撑，打造北纬30°花园城市1个形象品牌，实现“综合贡献、产业结构、市场占比、品牌影响、服务质量”5个显著提升，重点抓好“助力巴蜀文旅走廊建设、塑造高能级旅游景观、精品路线升级打造、文化赋能旅游发展、文旅业态质效提升、文旅市场主体培育、宣传营销展示魅力、配套服务全面提升”8项任务。
（二）发展目标

到2027年，现代文化旅游产业体系基本形成，产业结构全面优化，产品供给持续丰富，产品品质明显提升，打造一批具有重要影响力和涪陵辨识度的标志性成果，文旅产业创新发展进入全市第一方阵。

——文旅综合贡献值不断壮大。文化产业增加值增速8%以上，旅游产业增加值增速15%以上。年接待游客量突破7000万人次、游客总花费超630亿元，过夜游客占比超35％，人均旅游花费达到900元。

——文旅品牌知名度显著提升。新增国家级旅游度假区1家，国家级文化生态保护区1家，市级以上文化产业示范园区（基地）1家、国家4A级旅游景区2家，新增规上文化和旅游企业10家，持续打响全国文化产业和旅游产业融合发展示范区品牌。

——文旅产品吸引力持续增强。按照《旅游度假区等级划分》（GB/T 6358—2022）、《旅游景区质量等级划分》（GB/T 17775—2024）标准，打造高品质文旅产品体系，有序提升现有景区品质，全面打好“榨菜之乡、百里江城、千年巴国、成渝后花园”4张文旅牌，使“长江眼、家乡味、理学源、三线魂、巴人根、乌江韵、武陵奇、庄园梦”涪陵新8景载体建设得到全面落实。

——文旅融合覆盖率深度扩展。“魅力山城体验游、巴国故都人文游、武陵秘境康养游、美丽乡村自在游、红色之旅初心游”五大游线有序推广，文化旅游与品牌、游线、项目、产业、赛事、媒体等“六大”资源融合迈入新高度。

——文旅服务标准化稳步推进。文旅数字化水平不断提升，游客和市民获得感、幸福感、安全感、认同感持续提升，持续打造“涪陵文旅志愿”服务平台，切实推动游客满意度服务质量稳步提升。

到2029年，文化产业在GDP中占比4%左右，旅游产业在GDP中占比5%左右。年接待游客突破8000万人次、游客总花费超900亿元，过夜游客占比超40%，人均旅游花费达到1100元。新增世界文化遗产1家，国家5A级旅游景区1个、国家级文化产业示范基地1个，新增规上文化和旅游企业15家，初步建成巴蜀文化旅游走廊创新发展示范地。

工作任务

坚持以文塑旅，提升文化品质吸引力

1．加强世界级文化名片建设。以枳巴文化、题刻文化、易理文化、榨菜文化四大本源文化为依托，切实提升城市文化气质，大力推动白鹤梁题刻、蜀道（荔枝道）、龟陵城遗址等3个世界文化遗产申报项目，力争中国水文博物馆落地建设，持续办好白鹤梁旅游文化节、涪陵榨菜产业国际博览会等重大品牌节会，打响涪陵世界文化遗产富集地的知名度和影响力。（责任单位：区文化

旅游委、区城乡建委、区水利局、区商务委、涪陵产业集团）

2．注重特色文化保护利用。保护利用好涪陵特色历史文化资源，深度挖掘梳理巴文化内涵，加强枳巴文化遗址保护利用工作，形成系列研究专著。收集整理816工程文史资料，深入推动涪陵三线建设文化研究。找准传统文化与现代生活的连接点，深入挖掘涪陵古籍文献、非物质文化遗产等方面的历史及当代价值，通过社会化合作、活态化应用，让珍贵的文化遗产焕发新生、服务当代。（责任单位：区委宣传部、区文化旅游委、涪陵产业集团）

3．推动文化资源载体建设。切实做好长江文物和文化遗产的保护利用，创新文物资源活化利用路径，加大点易园修缮保护力度，深入研究理学文化在涪陵的历史渊源和发展脉络，探索创新举办理学文化节等方式“讲好长江故事”、彰显涪陵文化记忆。建设重庆巴文化研究中心，开设巴文化专题展览，搬迁涪陵文化馆，推动图书馆、博物馆、美术馆等公共文化空间打造涪陵新风景、文旅会客厅。（责任单位：区委宣传部、区城乡建委、区文化旅游委、新城区管委会、涪陵产业集团）

（二）突出以旅彰文，构建特色旅游亲和力

4．强化拳头产品带动效应。持续打造“洞梁谷”特色名片，将建设国家旅游休闲城市、打造武陵山国家级旅游度假区、推动816工程创建国家5A级旅游景区等作为旅游发展重点，有效发挥涪陵在“大都市、大三峡、大武陵”旅游连接带的作用，用好武陵山大裂谷、美心红酒小镇、816工程等景区的引流效应，让“流量”变“留量”，切实推动涪陵旅游向全域、全季、全业态的高质量发展。（责任单位：区文化旅游委、区住房城乡建委、区经济信息委、区农业农村委）

5．打造系列旅游精品线路。积极推动旅游资源串珠成链，联动武隆、丰都打造精品游线，助力重庆建设世界知名旅游目的地、扩容网红旅游城市发展。串联解放碑、十八梯、洪崖洞、仙女山、南天湖、白鹤梁、816工程、武陵山大裂谷等景区，打造魅力山城体验游；将白鹤梁水下博物馆、点易园、816 工程、榨菜历史记忆馆串点成线，打造巴国故都人文游；整合武陵山大裂谷、武陵山国家森林公园、大木花谷·林下花园、乌江画廊（赤壁观景平台、鹦哥峡观景平台）等生态旅游资源，打造武陵秘境康养游；依托大木、马武、青羊、南沱等全国和重庆市乡村旅游重点镇（乡）村，开发农事体验项目，打造美丽乡村自在游；以816工程、大顺镇李蔚如故里、罗云镇四川红军第二路游击队烈士陵园、新妙镇弋阳国民师范学校等红色旅游景区为载体，打造红色之旅初心游。积极参与黔川渝旅游协作、川陕渝蜀道申遗联盟、渝鄂长江三峡区域合作等组织，开展线路串联、客源互送。（责任单位：区文化旅游委、涪陵产业集团）

6．推进文旅企业改革攻坚。高质量谋划涪陵旅游发展整体布局，破局武陵山国家森林公园、大木花谷·林下花园、小溪风景区等景区的经营难题。支持文旅企业通过整合资源、技术创新、品牌输出、跨界经营、兼并重组等方式，建立现代企业制度，条件成熟时，实行股份制改革。支持各类投资基金参与重大文化旅游项目开发，盘活各类闲置资产，做大做强涪陵文化旅游企业。推动麦子坪生活区的旅游服务功能建设，提升江北片区旅游发展效能。（责任单位：区文化旅游委、区发展改革委、区财政局、区国资委、区林业局、荔枝街道、江北街道、白涛街道、大木镇、涪陵区产业集团）

（三）促进产业融合，丰富文旅业态供给力

7．共建“北纬30°花园城市”。深入挖掘涪陵城市历史人文、生态资源，利用街头绿地、老街巷子、城市商圈、长江乌江岸线等区域打造花园城市景观，解读好各类“花语”，打造具有涪陵辨识度的“北纬30°花园城市”旅游景观，努力让城市增“颜值”、提“内涵”。积极促进文化旅游元素与各类场景、时尚消费相融合，发展场景体验、花卉研学、鲜花经济等花园城市消费新空间。支持两江四岸文化旅游景区、长涪汇、文博院馆等打造花卉景观，推动涪陵花卉餐饮、花卉礼品、花园民宿等网红产品开发，打造花卉网红打卡城市，引爆文旅消费。（责任单位：区城市管理局、区商务委、区文化旅游委、涪陵产业集团）
8．打造融合发展示范区典范。以创建国家文化产业和旅游产业融合发展示范区为契机，推动涪陵、武隆、丰都三地文化旅游产品差异化发展，建设国际山地旅游度假区，打造承接“大都市”连接“大武陵、大三峡”的拳头产品，建成文化产业和旅游产业赋能城市更新和乡村振兴新样板，合理布局低空旅游、冰雪旅游、智慧旅游、自驾露营旅游、研学旅行、旅拍涪陵等新业态，促进市场整体繁荣发展，进一步彰显巴渝文化魅力，打造重庆世界文化遗产新名片，有效支撑巴蜀文化旅游走廊、长江国家文化公园建设。（责任单位：区文化旅游委、区发展改革委、区规划自然资源局、区住房城乡建委、区教委、区交通运输委）

9．实施“文旅+”多业态融合。一是做好“文旅+农业”。发挥美心红酒小镇、国家现代农业产业园等景区引流优势，实现休闲农业、乡村旅游、民俗文化、民宿经济、生态康养等多业态发展，健全完善乡村全域旅游产业链，推动农旅深度融合。二是做好“文旅+工业”。依托涪陵工业布局，打造太极医药城、凯高动漫城“观光工厂”、重庆三线建设博物馆，让游客真切地感受涪陵工业大区的魅力与底气。三是做好“文旅+商业”。加强长涪汇、都市起点、宝龙广场等商圈和文旅企业、景区景点的联动，增强商圈产业和文旅产品的绑定，挖掘形成一批依托商圈打造有文化性、有创意性、有趣味性的文旅产品。扩充“涪陵甄品”“渝味360碗”等特色品牌内容，推进来涪游客进商圈、提消费。四是做好“文旅+体育”。以赛事为媒，景点搭桥，持续培育“白鹤梁半程马拉松”“涪陵龙舟（龙狮）赛”“企BA”联赛等精品体旅融合品牌项目，提质升级轻奢露营基地等群众喜爱的户外运动基地，让“国际象棋之乡”等体育品牌发挥更强的文旅功能。（责任单位：区文化旅游委、区委宣传部、区教委、区商务委、区农业农村委、区经济信息委）

（四）完善配套设施，激发旅游要素竞争力

10．加快文旅交通体系建设。构建“城景通、景景通、城乡通”的快旅慢游全域旅游一张网，协同推进旅游道路主体、慢行、景观、服务、信息五大系统建设。加快涪陵武陵山至武隆仙女山、丰都南天湖过境道路提质升级，加强白武路等旅游公路沿线景观打造，逐步完善武陵山片区旅游交通环线。有效提升涪陵三峡游轮停靠码头的靠泊能力，力争建设816工程景区旅游码头，发挥两江游对涪陵城区与武陵山片区的旅游联动作用。积极推动坪上、沿江交通旅游融合发展，推动重点旅游景区对外交通能力提升，增强城乡道路客运网络旅游保障能力，提升枢纽节点旅游服务功能，打造一批留住乡愁的“美丽乡村路”。改善美心红酒小镇交通拥堵现状，打造安全畅通、整洁美观的旅游道路。探索白涛乌江沿线至武陵山镇、点易园至北山公园索道建设的可行性。（责任单位：区文化旅游委、区发展改革委、区城乡建委、区交通运输委、区市场监管局、涪陵产业集团）

11．加快文旅智慧系统建设。依托重点景区、乡村旅游点、演艺中心、博物馆、图书馆等重要文旅活动场所，推动“智慧文旅”“数字文博”场景建设。依托涪陵云计算大数据中心等平台打造文化旅游业服务新业态，利用大数据、人工智能等技术获取涉旅数据，赋能景区道路和运行状况监测。加快建设全域智慧旅游数字应用综合场景，以打造旅游服务、品牌推广、智慧监管等方面数字化综合应用场景为切入点，全面汇集我区旅游要素数据资源，以AI人工智能等新一代信息技术为支撑，开发形成集旅游发展一屏通览、市场供求全面解析、安全监管预警处置等功能于一体的全域智慧旅游综合应用场景。（责任单位：区文化旅游委、区公安局、区大数据发展局）

12．提升文旅公共设施功能。持续加强全区公共文化及体育休闲场所旅游服务功能提升，探索《洞见816》沉浸式演出升级改版，在长涪汇、五桂堂、乌江观景平台等场所拓展文旅体验功能。推动15分钟品质文化生活圈建设，打造一批融合艺术展览、文化沙龙、轻食餐饮服务的“城市书房”“文化驿站”，在各旅游点有序完善电动汽车充电桩、无障碍通道、导览标识系统、医疗卫生等功能，完善高速公路服务区、交通枢纽等区域的旅游设施，合理布局旅游厕所，文化旅游休憩区等。（责任单位：区城市管理局、区商务委、区文化旅游委、区交通运输委、区卫生健康委）

（五）聚焦宣传营销，增强市场影响号召力

13．联动开展宣推活动。充分发挥巴蜀文化旅游走廊、三峡库区对口支援、一区两群协同发展等平台纽带，赴客源城市开展各类文旅宣推活动。倡导“近悦远来、主客共享”理念，以产品内容、营销模式、至诚服务为核心，推出具有新鲜、时尚和有文化含量的宣传营销活动，持续拓展京津冀、长三角、珠三角、成渝地区等客源市场；借助渝宜铁路、三峡游轮、低成本航空出游等方式，联动沿线城市共同开发旅游产品线路，联合推出文旅惠民政策，打好宣传营销组合拳。（责任单位：区文化旅游委、区发

展改革委、区水利局）

14．用足宣传活动平台。以国家、市、区三级平台为重点，组建涪陵文旅传统媒体宣传金字塔矩阵，发挥涪陵发布、涪陵文旅等区内自媒体平台作用，强化涪陵文旅宣传合力，注重线上、线下广告定点投放效能，强化广告的精准性和时效性，积极发挥“跟着书本去旅行”“跟着影视去旅行”等模式，大力实施文化旅游“走出去”行动，切实用好踏青赏花、瓜果采摘、音乐主题等活动资源，建设多业态宣传矩阵，形成区域联动宣传效应。（责任单位：区委宣传部、区文化旅游委、区农业农村委、区商务委、各乡镇街道、涪陵产业集团）

15．完善营销体系建设。坚持以市场营销为重点，突出旅游中介的带动作用，充分发挥旅行社、网络平台等对旅游要素资源的整合、串联效应，制定和完善促进全区文化旅游高质量发展的激励机制和优惠政策，做精做细“吃、住、行、游、购、娱”奖励文章，切实加强与境内境外旅行商的联动，有序推动线上平台、全国细分市场等渠道的销售推广，进一步激活旅游市场活力。（责任单位：区财政局、区商务委、区文化旅游委、涪陵产业集团）

（六）做优市场环境，夯实文旅服务保障力

16．优化文旅营商环境。深化“放管服”改革，加大市场主体培育力度，推动重点文化旅游企业的升规入统工作，健全科学有效的文化旅游统计数据质量管控体系，丰富和完善旅游统计系统数据来源，打造稳定、公平、透明的文化旅游市场环境，促进文旅产业良性发展。（责任单位：区发展改革委、区文化旅游委、区市场监管局、区统计局）

17．提升文旅服务质量。深入实施“百千万”服务经营主体行动，健全文旅服务标准体系，实施以游客为中心的旅游服务质量评价体系，倡导文明优质服务，推动文明旅游制度建设，强化监测结果应用及跟踪改进。完善文化场馆、旅游景区景点、乡村旅游项目等服务功能。大力开展文化旅游场馆周边环境综合整治，建设美丽文化场馆、旅游景区。加强导游、景区管理员、星级饭店服务员的规范管理和培训，提高从业人员服务水平和服务意识。建立网络舆情分析制度和游客反映问题信息反馈机制，及时掌握游客需求和意见建议。（责任单位：区文化旅游委、区委宣传部、区公安局、区交通运输委、区人力社保局、区农业农村委、区应急管理局、区市场监管局）

18．加强文旅市场监管。落实文化旅游领域属地监管责任、行业监管责任和生产经营单位的主体责任。加强文化旅游安全监管、应急救助技能培训，切实提高旅游安全预防和处置能力，完善文化旅游安全预警信息发布制度和应急处置预案。加强对旅游交通、涉旅消防、高风险文旅项目、预防自然灾害等重点环节的安全隐患排查整治。有效规范旅游秩序和严防各类安全事故，不断营造文化旅游产业高质量发展环境。（责任单位：区公安局、区交通运输委、区文化旅游委、区应急管理局、区市场监管局）

（七）加强产业培育，壮大文旅发展引领力

19．实施招大引强战略。以文旅资源开发利用为重点，以提质增量为核心，创新文化旅游产业链招商机制，坚持招大引强、招新引优。关注文旅产业发展的新场景新业态，围绕酒店民宿、文化体验、研学旅游、工业旅游、乡村旅游、文化演艺等重点领域，建立涪陵文旅招商引资重点项目库。充分利用各类招商推介会、旅游节会等活动，“走出去”精准对接行业龙头和头部企业，支持文化旅游企业以合资、合作的方式搭建交流平台实现“请进来”，切实增强文旅产业招商引资活力与质效。对重点项目领域建链强链补链延链，做好全要素服务保障，持续叫响做靓“服到位、零距离”的营商环境品牌。（责任单位：区招商投资局、区发展改革委、区商务委、区文化旅游委、区国资委）

20．培育建强市场主体。支持国有文旅企业优化重组，鼓励国有企业集团整合优质文旅资产资源，深化旅游景区、度假区管理制度改革，条件成熟时组建涪陵文旅体产业集团，推进涪陵歌舞团市场化发展。支持链主、领军企业带领中小企业协同创新，运用新技术、培育新业态、创建新模式、打造新场景，通过培训赋能、提质增效、自律管理激发民间演艺团队活力，培育发展“演出经济”，促进夜间经济发展。支持民营文旅企业创新发展，培育一批数字赋能、场景创新等“专精特新”文旅企业，鼓励有实力的旅行社拓展业务范围、创新组客模式，壮大市场占有率。（责任单位：区文化旅游委、区委宣传部、区商务委、区国资委、区委编办、区经济信息委、涪陵产业集团）

21．释放产业发展效能。深化资源、客源、服务等“三大要素”的供给侧改革，推动武陵山旅游度假区、两江四岸都市休闲旅游区等重点片区组团成链，延伸文化旅游消费产业链条，推动涪陵文旅多元消费发展，培育文旅消费新亮点、新特色，打造“商、养、学、闲、情、奇”高端定制业态和产品。持续释放文旅消费效能，鼓励闲置农房、校舍、粮油站等资源转化利用，打造精品旅游民宿，以文化旅游为带动，有序推动徒步设备、露营装备、低空器材等制造业的高质量发展。（责任单位：区文化旅游委、区经济信息委、区委宣传部、区商务委、涪陵产业集团）

三、保障措施

22．加强组织领导。坚持全区“一盘棋”理念，将文化旅游产业高质量发展纳入“在奋力谱写中国式现代化重庆篇章中展现大担当、作出大贡献”涪陵发展总体目标，积极争做一二三产业高质量发展的“三好学生”，切实将文旅业发展纳入重要议事日程，成立专班、健全机制、明确任务，形成党委领导、政府推动、部门协同、全社会参与、广大人民群众共享的大文旅发展格局。

23．强化政策支撑。充分发挥财政资金的引导带动作用，支持文旅新业态培育、宣传营销及文旅业深度融合发展。撬动社会资本投资文旅产业，参与文创产品设计转化、打造文艺精品剧目等。推动积极争取国家、市级的政策和资金，支持我区文旅基础设施建设。

24．扩大人才队伍。加强创意策划、市场营销、旅游管理等

人才培养力度，引进文化和旅游高层次人才，积极建立与长江师范学院等高校的人才培养培训联动机制，着力培养文旅行业高素质技术技能人才。加强导游人才供给和业务培训，支持行业协会开展专业技能培训，持续举办全区文旅服务技能大赛。

25．强化督导推进。发挥两办督导在推进文化旅游产业高质量发展中的“风向标”和“指挥棒”作用，对本方案明确的重点任务，定期督导，切实加强文化旅游工作的考核作用，全区每年召开一次文化旅游产业工作会，大力推动涪陵文化旅游产业高质量发展。

附件：1．涪陵区文旅发展目标任务清单

2．涪陵区重点文旅发展项目清单

3．涪陵区文旅配套设施项目清单

4．涪陵区文旅招商引资项目清单

5．涪陵区旅游主题精品线路清单

6．涪陵区四季文商旅体活动清单

附件1

涪陵区文旅发展目标任务清单

	类别
	指   标
	2025年
	2027年
	2029年

	文旅经济规模
	文化业增加值年均增长（%）
	8
	8
	8

	旅游业增加值年均增长（%）
	15
	15
	15

	旅游接待总人数（万人次）
	5000
	7000
	8000

	接待过夜游客人数（万人次）
	500
	700
	900

	全区游客总花费（亿元）
	430
	630
	900

	全区游客人均花费（元）
	870
	900
	1100

	新增规上文化和旅游企业（家）
	5
	10
	15

	文旅品牌创建
	世界遗产（家）
	-
	-
	1

	国家文化生态保护区（个）
	-
	1
	1

	国家级文化产业示范基地（个）
	-
	-
	1

	国家级旅游度假区（个）
	-
	1
	1

	国家5A级旅游景区（个）
	1
	1
	2

	国家4A级旅游景区（个）
	5
	6
	7

	国家文物保护利用示范区
	-
	1
	1

	国家一级博物馆
	-
	1
	1

	全国重点文物保护单位
	1
	2
	2

	文旅融合发展
	“渝味360碗”体验店（家）
	5
	7
	10

	市级以上文旅节庆活动（个）
	1
	1
	1

	市级以上乡村旅游重点村（个）
	8
	9
	10

	工业旅游景点（个）
	3
	5
	10

	市级以上各类赛事（个）
	5
	8
	10

	文旅品质提升
	国家5A级旅行社
	-
	1
	1

	星级酒店（家）
	3
	3
	5

	文旅品质提升
	3A级以上景区智慧化率（%）
	40
	50
	70

	低空旅游项目（个）
	2
	3
	5

	精品演出剧目（场）
	1
	3
	5

	非遗旅游项目（个）
	2
	5
	8

	精品旅游线路（条）
	4
	6
	8

附件2

涪陵区重点文旅发展项目清单

	序

号
	项目

类别
	项目名称
	建设内容
	计划投资

（万元）
	建成年限
（年份）
	牵头单位

	1
	文

化

旅

游

产

业
	美心红酒小镇“高速+泡桐村”国际生态农旅示范区
	该项目位于景区规划区域，规划建设红酒小镇至梨香社区、泡桐村索道线、红酒小镇西普陀综合楼等。
	126000
	2027年
	蔺市街道

	2

	南沱坪西岛农文旅综合项目
	该项目位于南沱镇坪西坝，规划建设集自然风光欣赏、历史文化体验、休闲度假、户外运动为一体的综合性生态文化旅游目的地。
	30000
	2029年
	涪陵城建集团

	3

	沙溪温泉酒店
	该项目位于龙桥街道沙溪社区，规划面积80亩，建设温泉接待中心、酒店、游泳馆、理疗中心及养老中心为一体的康养度假型温泉酒店。
	25000
	2026年
	龙桥街道

	4

	武陵山大裂谷景区·峡谷观光平行索道
	该项目位于景区内，规划建设观光索道，建成后电瓶车运量将提升至2．2万人次/天。
	18160
	2026年
	涪陵产业集团

	5

	816工程景区·洞内提升项目
	该项目位于景区内，在已开放、位开放区域规划建设4-5个围绕核爆、高温高速、工程兵挖洞、原子弹生命周期科普等体验项目，提升

游览舒适度。
	17500
	2028年
	涪陵产业集团

	6

	武陵山大裂谷景区·

燕子洞穿山扶梯
	该项目位于景区副游客中心后方山体内，规划建设10余部扶梯，高差380米。
	9660
	2026年
	涪陵产业集团

	7

	大顺天宝寨漂流
	项目位于大顺镇境内，建设乡村旅游服务中心，水上漂流设施及配套设施。
	7500
	2025年
	大顺镇

增福镇

	8

	武陵山大裂谷景区·舍身崖高空体验区
	该项目位于景区内，规划建设悬崖蹦床、崖壁鸟巢、空中摇摆、空中飞舞、悬崖酒店等相关项目，以及极限挑战赛场和配套设施。
	5600
	2028年
	涪陵产业集团

	9

	武陵·相思潭漂流
	该项目位于大木镇土井村，利用麻溪河上游大木镇、焦石镇境内4000米河道，规划建设峡谷漂流设施及乡村旅游服务中心等基础配套。
	5000
	2025年
	大木镇

	10
	文

化

旅

游

产

业
	武陵山大裂谷景区·管轨式滑道
	该项目位于景区内，规划建设综合楼，设计滑行长度1682米管式滑道，高差131米。
	2700
	2026年
	涪陵产业集团

	11

	武陵山大裂谷景区·老君洞洞穴开发项目
	该项目位于景区内，开辟老君洞游线，结合洞内自然景观的优势，规划建设洞内研发及体验项目，提升游客体验度及市场吸引力。
	1500
	2026年
	涪陵产业集团

	12

	武陵山户外拓展运动基地
	该项目位于枳人上街规划区域，规划建设机车赛道、卡丁车赛道、山地越野区、风洞飞人、高山滑雪、冲浪等综合体验项目，规划总面积约169亩。
	1500
	2026年
	涪陵产业集团

	13
	文

化

遗

产

保

护

	中国水文博物馆
	该项目位于白鹤梁水下博物馆，规划建设24小时展示水文最新科技和成果实景的现代化一流水文站1座，建设博物馆场馆约3万平方米及附属配套等。
	100000
	2027年
	区水利局

	15

	点易园景区·

北岩书院
	该项目位于点易园景区内，规划建设包括钩深堂、伊川祠堂、四贤祠等建筑及附属工程，建筑面积约7200平方米。
	17000
	2028年
	涪陵产业集团

	16

	龟陵城遗址公园
	该项目位于马鞍街道龟陵城遗址周边，规划面积17700平方米，建设历史文化保护修缮项目。
	15000
	2029年
	区文化旅游委

	17

	点易园景区·伊川别院整治改造工程
	该项目位于点易园景区内，规划建设包括伊川别院老建筑结构加固及改造，占地面积约61亩，建筑面积约5000平方米。
	5000
	2028年
	涪陵产业集团

	18

	长江文化研究保护中心
	该项目位于点易园景区内，规划面积20亩，建设内容长江文化研究保护中心及配套，含内部装修工程，生态及环境修复，文化工程，智慧旅游及附属工程等。
	4000
	2029年
	涪陵产业集团

	19

	点易园景区·北岩诗词碑刻苑
	该项目位于北岩书院以东紧邻地块内，规划面积10亩，建设包括石刻艺术工程、室外环境工程、安装工程。
	1000
	2026年
	涪陵产业集团

	20
	巴

文

化

研

究
	小田溪巴王陵

遗址博物馆
	该项目位于白涛街道小田溪巴王陵遗址周边，规划面积15000平方米，新建小田溪巴王陵考古遗址博物馆。
	18000
	2028年
	区文化旅游委

	21

	成立重庆市巴文化研究中心
	在涪陵区成立重庆巴文化研究中心，增设相应事业编制人员（可挂牌在区博物馆），承担巴文化考古调查、基础研究、文艺创作、产业规划、交流合作等职责；每年举办巴文化学术交流活动。
	250
	2025年
	区委组织部

区委宣传部

区委编办

	22

	开设巴文化文献空间
	挖掘清理并出版区图书馆馆藏特藏文献，在区图书馆建设“史述涪陵·巴文化文献畅阅空间
	215
	2025年
	区文化旅游委

	23

	出版巴文化研究专著
	出版一套关于巴文化的专著，汇集最新的研究成果和考古发现。
	200
	2026年
	区委宣传部

附件3

涪陵区文旅配套设施项目清单

	序号
	项目名称
	项目内容
	牵头单位
	完成

时限

	1
	“大仙女山”旅游环线提升项目
	加快涪陵武陵山至武隆仙女山旅游连接道路建设。
	区交通运输委
	2025年

	2

	加快涪陵武陵山至丰都南天湖旅游连接道路建设。
	区交通运输委
	2027年

	3
	三峡游轮码头建设项目
	根据市场需求，推动江北码头岸线改造，布局岸电等基础设施，推动三峡游轮在涪陵停靠。
	区交通运输委
	2025年

	4
	武陵山片区道路景观提升工程
	加强白武路沿线景观提升。
	区交通运输委
	2026年

	5
	乌江画廊码头建设
	推动816景区旅游码头前期工作，探索开通涪陵至白涛的水上交通，推动大溪河游船项目停靠，串联度假区与城区各景点，丰富游览线路。
	区交通运输委

区文化旅游委

涪陵产业集团
	2027年

	6
	两江四岸文旅配套项目建设
	推动两江四岸旅游交通环线建设，探索开通旅游交通巴士，布局旅游接待中心、旅游大巴停靠区、全域旅游导览系统、文旅标识系统建设等。
	区文化旅游委

区交通运输委

区城市管理局
	2027年

	7
	武陵山市级旅游度假区游客集散中心
	新建游客服务中心，为游客提供“吃、住、行、游、购、娱”全方位、一站式的引导服务。
	区文化旅游委
	2026年

	8
	推动工业旅游配套项目建设
	加强对全区工业遗址、工业资源的开发利用，推动工业配套项目的规划设计、完善工旅融合发展配套设施。
	区经济信息委

区文化旅游委
	2027年

	9
	李渡街道全民健身文化活动中心
	新建运动健身广场、电影放映厅、老年活动中心等文化体育设施4000平方米。
	李渡街道
	2026年

	10
	高速路服务区功能性复合项目
	对接南两高速下道口区位，基于“交通+旅游+文化”发展理念，挖掘龙潭特色，丰富民俗、美食文化体验业态，打造集交通服务、商业、休闲、文化于一体的多功能服务区。
	龙潭镇
	2027年

	11
	武陵山旅游区拓展区域及乡村旅游项目
	在武陵山村、金子山村、角帮寨村等区域采取散点布局的方式，拟建设高山避暑、休闲、康养等旅游接待服务设施及配套设施。
	大木镇

武陵山镇
	2027年

	12
	大木镇旅游集散中心
	新建含游客接待区、旅游宣传区、特色文化体验区等文化旅游设施。
	大木镇
	2025年

	13
	816工程S527缓堵二期连接道
	建设从816工程新游客中心至141/142区域，新建一条约1．5公里的轨道交通或电瓶车专用通道。
	涪陵产业集团
	2026年

	14
	石丛路提升改造工程
	提升石丛路道路通行条件。
	区交通运输委
	2027年

附件4

涪陵区文旅招商引资项目清单

	序号
	项目名称
	招商方向
	牵头责任单位
	责任（配合）

单位

	1
	武陵山片区

创国家级旅游度假区项目
	引进投资企业新建、引进投资企业对现有项目提档升级。按照国家级旅游度假区的创建标准，用好山水、人文、原乡、森林植被等资源，积极引入高端民宿酒店、极限运动、民俗体验、医养康养、消夏避暑、演艺剧场等多业态四季产品。
	区文化旅游委

区招商投资局
	大 木 镇

武陵山镇
白涛街道

罗 云 镇

产业集团

	2
	北山坪主题

游乐园项目
	引进投资企业新建、存量资产盘活。该项目拟通过板块划分、功能布局，积极引入动力乐园、动物园、演艺剧场等业态，打造集亲子互动、运动休闲、游乐体验为一体的大型综合主题游乐园。
	区文化旅游委

区招商投资局
	江北街道

	3
	爻里小镇

改造盘活项目
	存量项目盘活、招引入驻企业。该项目拟依托北山独特的山水资源及深厚的易理文化，盘活爻里小镇存量资产，注入知名文旅品牌，打造集旅游、消费、休闲、景观、文化等业态为一体的国际文旅康养目的地。‌
	区文化旅游委

区招商投资局
	区住房城乡建委

江北街道

	4
	816小镇

多产融合项目
	引进投资企业新建、引进投资企业对现有项目提档升级。该项目拟利用原816工程麦子坪生活区和万亩乌江森林公园、军垦生态农场，统筹开发并推进文化旅游、康养研学、教育培训、生态农业等产品，建成全国有影响力的三线建设研学、文旅示范基地。
	建峰集团
	区文化旅游委

区招商投资局

白涛街道

	5
	宏声度假村

提档升级项目
	引进投资企业对现有项目提档升级。该项目拟利用宏声度假村现有基础条件，提档升级酒店、会议室、游泳池及相关配套设施，打造星级酒店、商务会议、休闲娱乐、高档餐厅等功能为一体的综合型场所。
	国投集团
	区文化旅游委

荔枝街道

	6
	816工程景区低空飞行项目
	引进投资企业新建。该项目拟充分利用乌江沿线独特的地形与自然风光，打造别具特色的低空飞行观光项目。
	产业集团
	区文化旅游委

白涛街道

	7
	金子山

悬崖体验项目
	引进投资企业新建。该项目拟利用武陵山脉吊二咀独特的喀斯特地理特征，打造集玻璃栈道、蹦极、攀岩、龙脊徒步穿越、悬崖酒店、写生基地为一体的运动休闲综合体。
	武陵山镇
	区文化旅游委

区招商投资局

产业集团

	8
	涪陵高新区科创
CBD文化创意项目
	招引入驻企业。该项目拟打造为涪陵科创企业和新型研发机构集聚地、产业创新策源地，计划招引数字文创、数字阅读、数字动漫、数字游戏、数字影视、新媒体等产业，打造国家级文化产业示范园区。
	涪陵高新区
	区文化旅游委

区招商投资局

	9
	长涪汇巴国故都文化长廊项目
	招引入驻企业。该项目是集文、商、旅、产为一体的综合型文化街区，也是涪陵江南主城的企业会客厅和人文风景眼。计划招引文化休闲、文化体验、文化娱乐等业态。
	城建集团

（长涪汇公司）
	区文化旅游委

崇义街道

	10
	乌江矿坑公园观光研学项目
	引进投资企业新建。该项目根据矿坑空间分布，结合多功能环道不同段落的策划主题，拟打造形成矿坑花园、矿坑综合服务、矿坑教育观光、矿坑多主题运动、矿坑休闲度假几大主题矿坑群落区。
	荔枝街道
	区文化旅游委

区招商投资局

	11
	大溪河

旅游观光项目
	引进投资企业新建。大溪河两岸山峦叠嶂，怪石嶙峋，瀑布深潭，钟乳众多。该项目拟依托大溪河美丽的自然山水及丰富的历史文化，打造集旅游观光、水上运动、休闲娱乐为一体的旅游综合体。
	白涛街道
	区文化旅游委

区招商投资局

	12
	“地火村”

生态旅游项目
	引进投资企业新建。该项目拟利用“地火村”独特的“水火交融”奇妙景象，山水林泉一流资源，打造集漂流、探险、科普、休闲等多业态为一体乡村振兴旅游综合体。
	焦石镇
	区文化旅游委

区招商投资局

	13
	巴清湖

提档升级项目
	引进投资企业对现有项目提档升级。该项目拟依托巴清湖游乐休闲度假景区，借助河床、河流、浅水湖、崖岩、绿地等独特的自然地貌，招引布局“景区+户外拓展”业态，投资新建漂流及水滑二期项目，打造惊险刺激、露营休闲的旅游目的地。
	珍溪镇
	区文化旅游委

区招商投资局

	14
	碉楼民居建筑生态旅游项目
	引进投资企业新建、引进运营企业。该项目拟利用大顺碉楼建筑群、李蔚如烈士陵园、四镇乡农民运动纪念馆等资源，打造研学、文创、民宿为一体的原生态康养度假综合体。
	大顺镇
	区文化旅游委

区招商投资局

	15
	罗云镇红色

旅游研学项目
	引进投资企业对现有项目提档升级。该项目拟利用罗云镇干龙坝村千亩油菜花和铜矿山天然地理优势，打造集党性教育、研学活动、拓展训练、康养医养、生态农业为一体的综合性旅游目的地。
	罗云镇
	区文化旅游委

区招商投资局

	16
	太平滨湖

湿地公园

休闲康养项目
	引进投资企业新建。该项目拟充分利用太平滨湖湿地的生态系统拓展康养功能，完善服务接待、度假配套、生活服务等功能设施，打造集康养度假、休闲娱乐、旅游观光于一体的旅游目的地。
	青羊镇
	区文化旅游委

区招商投资局

	17
	马武太和

避暑休闲

度假文旅项目
	引进投资企业新建、引进运营企业。该项目拟依托马武太和境内千年银杏、龟麟竹海、卫东水库、大梁子山等自然人文景观，引进打造集民宿、游乐、休闲等为一体的综合旅游目的地。
	马武镇
	区文化旅游委

区招商投资局

	18
	朝阳古寨

观光旅游项目
	引进投资企业对现有项目提档升级。该项目拟依托清代修建的朝阳古寨历史遗存及优美的自然山水风光，打造集乡村民宿、主题公园、观光旅游等为一体的乡村振兴旅游综合体。
	石沱镇
	区文化旅游委

区招商投资局

	19
	柏林村美人洞文旅项目
	引进投资企业新建。该项目拟整合周边乌江龙脊等优质旅游资源，融合虚拟现实等科技，挖掘乌江神女文化，打造集民宿、主题公园、休闲等为一体的乡村振兴旅游综合体，形成区域旅游联动发展新格局。
	白涛街道
	区文化旅游委

区招商投资局

	20
	方坪村

茶旅融合项目
	引进投资企业对现有项目提档升级。该项目拟依托方坪村茶产业赋能乡村振兴，打造集康养医养、特色民宿、亲子游玩、研学体验、茶旅融合为一体的文农旅特色产业项目。
	荔枝街道
	区文化旅游委

区招商投资局

	21
	云木野奢

休闲度假项目
	引进投资企业新建。该项目拟依托大木镇武陵村髙山、森林、僻静、富氧等优越的自然条件，布局森林住宿、景观园林、生态餐饮、休闲氧吧、儿童乐园等业态。
	大木镇
	区文化旅游委

区招商投资局

	22
	滴水塘瀑布

旅游度假项目
	引进投资企业新建。该项目拟利用滴水塘瀑布天然景观，拟引进观光旅游、休闲娱乐、生态浮岛、民宿酒店及溯溪探险等业态。
	南沱镇
	区文化旅游委

区招商投资局

	23
	小溪风景区

提档升级项目
	引进投资企业对现有项目提档升级、引进运营企业。该项目依托小溪风景区神奇幽深的溶洞瀑潭和风光旖旎的山川景色，积极引入亲子亲水、露营烧烤、溯溪、探险等业态。
	荔枝街道
	区文化旅游委

区招商投资局

	24
	枳人小镇

改造盘活项目
	存量项目盘活、招引入驻企业。该项目紧临武陵山大裂谷景区，拟利用现有存量资产，打造集度假避暑、沉浸娱乐、康养医养、研学体验等业态为一体的文化休闲街区。
	产业集团
	区文化旅游委

区招商投资局

武陵山镇

	25
	重庆榨（泡）菜火锅博物馆项目
	引进投资企业新建。该项目拟利用原涪陵海陵厂等三线建设时期的房屋场地，打造集文旅休闲、餐饮娱乐、节目演艺、研学实践、非遗展示为一体的高品质文旅融合新地标。
	敦仁街道
	区文化旅游委

区招商投资局

	26
	龙潭·蔬菜公园
	引进投资企业对现有项目提档升级。该项目拟利用龙潭镇现代农业示范园区现有基础条件，提档升级园区基础设施，打造集休闲、采摘、研学为一体的旅游目的地。
	龙潭镇
	区文化旅游委

区招商投资局

附件5

涪陵区旅游主题精品线路清单

	特色主题
	精品线路
	游览时长
	美食推荐

	魅力山城体验游
	DAY1：解放碑——山城步道——十八梯——白象居——湖广会馆——来福士——洪崖洞

DAY2：白鹤梁水下博物馆——816工程——武陵山大裂谷

DAY3：武隆仙女山——天生三桥——龙水峡地缝

DAY4：南天湖——雪玉洞——名山
	4天
	九宫格火锅

涪陵榨菜鱼

武隆碗碗羊肉

丰都麻辣鸡

	巴国故都人文游
	DAY1：点易园——白鹤梁水下博物馆——榨菜历史记忆馆——涪州画舫
	1天
	涪陵榨菜鱼

油醪糟

	武陵秘境康养游
	DAY1：乌江画廊——816工程——武陵山大裂谷——入住武陵云海酒店/枳人客栈

DAY2：大木花谷·林下花园——武陵山国家森林公园——入住天语宾馆
	2天
	武陵山土豆宴

大木蘑菇宴

高山糯玉米

	红色之旅初心游
	DAY1：刘伯承涪陵护国之役纪念馆——弋阳国民师范学校——李蔚如故里——入住大顺简约山居

DAY2：焦石页岩气功勋井——四川红军第二路游击队烈士陵园——罗云红军洞——罗云红军长征文化步道
	2天
	灵芝山珍原味土鸡汤

黄精米饭

焦石烤鸡

	寓教于乐研学游
	DAY1：百胜荔枝古道遗址——国家现代农业产业园——榨菜历史记忆馆——入住金科酒店

DAY2：点易园——童乐家家乐园——816小镇——入住816小镇星空民宿
	2天
	农家榨菜宴

白涛柚子鱼

	滨江风情城市游
	DAY1：文峰塔——涪陵区美术馆——荔圃春风公园——长涪汇——入住涪陵饭店
	1天
	涪陵烧烤

热油豆花饭

	休闲涪陵亲子游
	DAY1：美心红酒小镇——入住美心特色民宿（酒店）

DAY2：“美丽乡村自在游”中任选一条
	2天
	美心转转火锅

美心柴火鸡

开平血旺

	美丽乡村自在游
	Line1古迹寻幽：青羊陈万宝庄园——青羊神仙桥——青羊石羊浮雕——青羊猕猴桃采摘基地
	1天
	青羊邮亭鲫鱼

	Line2水乡印象：石沱朝阳古寨--石沱脆李采摘基地——御风滑翔伞基地——增福油江河湿地公园——蔺市古镇——万松里石磨纪
	1天
	开平血旺
石沱生态鱼

增福土鸡

	line3沿江风物：清溪万丰葡萄园——珍溪巴清湖休闲度假运动公园——珍溪脐橙采摘基地
	1天
	清溪清水鱼
珍溪桥头兔

	Line4睦和乡村：南沱红星渡槽——南沱荔枝园——南沱花莲牌坊
	1天
	南沱龙眼豆腐

	美丽乡村自在游
	Line5坪上风光：马武小敏农场—古今花海—坪上花溪—马武雨杰水果采摘园——龙桥周煌故居——沙溪温泉
	1天
	马武高速路口花椒鸡汤锅

彭婆婆风脱水手工榨菜

天乐村羊蹄花

小敏农场羊肚菌鸡汤

沙溪鳝段

	Line6鱼米之乡：龙潭蔬菜基地——同乐雪峰山旅游区
	1天
	同乐羊肉

龙潭碗碗肥肠

	Line7郊游踏青：涪陵气象雷达站——黄草山十二居—义和刘氏庄园——巴山夜雨——慧谷湖科创小镇
	1天
	李渡芋儿鸡

	Line8品茗采茶：蔺市白茶基地——方坪茶舍——大顺红茶基地——同乐雪峰山茶园
	1天
	白茶煎饺

附件6

涪陵区四季文商旅体活动清单

	序号
	活动名称
	时间
	地点
	牵头单位

	1
	榨菜产业国际博览会
	1月
	锦绣洲广场
	区商务委

	2
	文创设计大赛
	1月
	线上
	区文化旅游委
涪陵产业集团

	3
	新春系列活动
	2月
	城区
	区文化旅游委

	4
	“踏歌李渡”桃花季
	3月
	黄草山十二居
	李渡街道

	5
	梨花赏花季
	3月
	石朝门村（马武）
新桥村（蔺市）
	马武镇
蔺市街道

	6
	三腌三榨非遗体验季
	3月
	涪陵榨菜历史记忆馆
	涪陵产业集团

	7
	重庆市年网球邀请赛
	3月
	奥体中心
	区文化旅游委

	8
	 4．23世界读书日、“书香涪州”全民阅读系列活动
	4月
	城区及乡镇
	区委宣传部

	9
	“花果飘香·醉美南沱”枇杷采摘季
	4月
	南沱镇睦和村
	南沱镇

	10
	武陵山国家森林公园采笋节
	4月
	武陵山国家森林公园
	武陵山国家
森林公园

	11
	户外登山赛
	4月
	武陵山大裂谷
	涪陵产业集团

	12
	川渝羽毛球邀请赛
	4月
	奥体中心
	区文化旅游委

	13
	5．18国际博物馆日活动
	5月
	区博物馆
	区文化旅游委

	14
	5．19中国旅游日系列活动
	5月
	各景区
	区文化旅游委

	15
	全区广场舞大赛
	5月
	城区
	区文化旅游委

	16
	马鞍全民嗨走节
	5月
	马鞍街道
	区文化旅游委

	17
	陈万宝庄园主题摄影赛
	5月
	陈万宝庄园
	涪陵产业集团

	18
	文化和自然遗产日活动
	6月
	城区及乡镇
	区文化旅游委

	19
	“企BA”篮球赛
	6月
	区体育馆
	区文化旅游委

	20
	亲子趣味运动会
	6月
	童乐家家乐园
	涪陵产业集团

	21
	大木夏日避暑赏花季
	7月
	大木花谷
	大木镇

	22
	“花果飘香·醉美南沱”荔枝采摘季
	7月
	南沱镇睦和村
	南沱镇

	23
	“美丽乡村 多彩马武”梨果采摘季
	7月
	惠民十里果品长廊
	马武镇

	24
	环503骑行挑战赛
	7月
	武陵山大裂谷
	涪陵产业集团

	25
	美心水上电音节
	7月
	美心红酒小镇
	美心红酒小镇

	26
	“美丽乡村 多彩马武”梨果采摘季
	7月
	惠民十里果品长廊
	马武镇

	27
	北纬30º武陵山旅游季活动
	8月
	武陵山镇茶园坝社区
	武陵山镇

	28
	武陵山极光音乐节
	8月
	武陵山大裂谷
	涪陵产业集团

	29
	美心红酒文化节
	8月
	美心红酒小镇
	美心红酒小镇

	30
	涪陵区全民健身日主题活动
	8月
	区体育场
	区文化旅游委

	31
	“大家唱”群众歌咏活动
	8月
	各乡镇街道
	区文化旅游委

	32
	原创音乐会（创作大赛）
	8月
	城区或部分景区
	区文化旅游委
区文联

	33
	美心丰收节庆祝活动
	9月
	美心红酒小镇
	美心红酒小镇

	34
	增福土鸡美食嘉年华
	9月
	增福镇
	增福镇

	35
	“花果飘香·醉美南沱”龙眼采摘季
	9月
	南沱镇
睦和村
	南沱镇

	36
	龙潭中国农民丰收节活动
	9月
	龙潭镇
	龙潭镇

	37
	三线建设·红旅抖音大赛
	9月
	线上
	涪陵产业集团

	38
	白鹤梁旅游文化节
	10月
	锦绣洲广场
	区文化旅游委

	39
	白鹤梁半程马拉松
	10月
	白鹤梁大道
	区文化旅游委

	40
	北岩中秋诗会
	10月
	点易园
	涪陵产业集团

	41
	国际象棋锦标赛
	10月
	区体育馆
	区文化旅游委

	42
	全国7人制橄榄球比赛
	10月
	奥体中心
	区文化旅游委

	43
	群众体育荟
	10月
	涪陵城区
	区文化旅游委

	44
	“花果飘香·醉美南沱”柑橘采摘季
	12月
	南沱镇
睦和村
	南沱镇

	45
	冰雪刨猪汤节
	12月
	武陵山国家森林公园
	武陵山国家
森林公园

	46
	迎新登高活动
	12月
	城区
	区文化旅游委

	47
	我的中国梦．文化进万家活动
	全年
	城区
	区文化旅游委

	48
	美术作品展
	全年
	区美术馆
	区文化旅游委

  抄送：区委各部委，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院、检察院，区人武部，各民主党派、工商联，各人民团体。

  重庆市涪陵区人民政府办公室              2025年4月18日印发
PAGE
― 2 ―